- A.D. 1234. post mortem ejus Gilbertus frater ejus domini regis se beneplacitis coaptavit, et regi reconciliatus successit fratri in hæreditatem, et factus est miles et comes die Pentecostes. Reconciliati sunt cum eo Hubertus de Burgo, G[ilebertus] Basset, Ricardus Siward, et restituit eis dominus rex omnes terras et possessiones eorum, et admisit eos ad concilium suum, amotis de concilio regis *f. 17.*
- Wykes,*
Titus A. 14.
 Reconciliation of the king with G. Marshal, II. de Burgh, &c.

¹ See the letter of Grosseteste to abp. Edmund, complaining of the behaviour of the convent of Osney | in this matter. *Epist. R. Grosseteste,* p. 101.

- obiit Robertus, abbas Abendonisæ, et successit eidem A.D. 1234.
 Lucas, ejusdem domus camerarius. Infra ejusdem anni ^{Oney,}
 circulum Mauricius filius Geroldi, justiciarius Hybernisæ, ^{Tib. A. 9.}
 ad mandatum domini regis applicuit apud Bristow. Maurice
 Timens autem sibi, non est ausus ulterius progredi sine Fitz-Ge-
 ducatu; sed nec equos secum adduxit, ut sic excusa- rold in
 retur ne procederet. Tandem cum episcopum Rofensem England.
 et Ricardum comitem Cornubiæ ductores haberet et He is pro-
 tutores, accessit ad regem, qui tunc erat apud Merle- tected by
 bergam cum proceribus et primoribus regni et tribus bishop H.
 fratribus Marescalli. Convenientibus illis in unum, Sandford
 facta est concordia inter dictos fratres et justiciarium, and R. of
 et quasi Jacob et Laban mutuo foedus inierunt ut Cornwall.
 nullus alteri noceret. Utrum autem ex corde fuerit
 illa confederatio et reconciliatio, nescienti non est
 Pa. lxxii. 8. affirmandum. Ipso anno Romani *ponentes in cælum* Rising of
 Matt. Par. *os suum et iniquitatem in excelso loquentes,* levaverunt the Romans
 p. 408. manum contra dominum Papam, qui fretus auxilio against the
 Frederici imperatoris et aliorum, debellatis illis fre- Pope,
 Num. quenter et turpiter confusis, factus est illis quasi *cla-* Gregory
 xxdiii. 55. *rus in oculis et lancea in lateribus.* Eo anno Petrus IX.
 de Orival, aliquotiens regis thesaurarius, sentiens se Flight of
 paucos in curia regali habere amicos, et *faciem regis* Peter de
 non esse apud eum *sicut heri et nudius tertius,* timuit Rievaulx,
 Gen. xxxi. *sue villicationis rationem reddere,* et in quodam cen- the trea-
 2. ter. surer, to
 S. Luc. xv. 2. bio Wintoniæ delitescendo moratus est. Eo anno nullo Winchester.
 Refusal of
 Richard of
 Cornwall
 to be re-
 conciled
 with
 Richard
 Siward.

Petro de Rupibus episcopo Wyntoniensi, P[etro] de A.D. 1234.
 Rivallis, Roberto Passelewe, et Stephano de Segrave ^{Wykes,}
 tunc justiciario. Ricardus quoque Siward, quia nullo ^{Titus A. 14.}
 modo potuit reconciliari comiti Ricardo propter damna Removal of
 quæ ei intulerat, ut ejus ad tempus impetus decli- Peter des
 &c., from
 &c., from

A.D. 1234. nec consideratione orationis Dominicæ ubi dicitur
Osney, Tib. A. 2. *Dimitte nobis debita nostra, etc.* Miles autem hoc
 sentiens, maluit prudenter iram comitis declinare quam
 jactanter contra stimulum calcitrare, et abiit in Sco-
 tiam, illud dictum secum reputans,

“Grata superveniet quæ non sperabitur hora.”

Hor.
 I Epist. iv.
 14.

Robert Grosseteste elected bishop of Lincoln. MCCXXXV. Obiit Hugo secundus Lincolnensis episcopus mense Februarii; et electus est magister Robertus Grosseteste, vir bene morigeratus et magnæ literaturæ, in episcopum Lincolnensem ad Annunciationem Sanctæ Mariæ, et consecratus est sequenti die Sanctæ Trinitatis. Eodem anno misit imperator Alemanniæ Frethericus magnos viros et nobiles ad regem Angliæ Henricum quartum, filium regis Johannis, petens sibi dari Ysabellam sororem suam in conjugem; cujus petitioni annuens rex remisit nuncios una cum sorore ad imperatorem, qui duxit eam in uxorem. Eodem anno recepit frater Johannes primus, abbas Oseneiæ, habitum ordinis Fratrum Minorum apud Norhamptoniam, feria quarta post festum Sancti Michaelis; et

Matt. Par.
 P. 414.

A.D. 1234. naret, transtulit se ad partes Scotiæ, sereniora tempora præstolando. Obiit Hugo Herefordensis episcopus; successit ei magister Radulfus de Maydenestane.

MCCXXXV. Obiit Hugo de Welles Lincolnensis episcopus; electus est loco ipsius magister Robertus Grosse- teste, consecratur xv. kal. Julii. Frethericus imperator Isabellam sororem domini regis Angliæ duxit uxorem, et facta est imperatrix. Henricus rex Angliæ Alienoram filiam comitis solemniter sibi matrimonio copulavit, et factæ sunt sic nuptiæ in festo Sanctorum Fabiani et Sebastiani cum solemnitate inaudita apud Westmonasterium; statim et inde discedens circa Purificationem venit Oxoniam, ubi regina, occurrentibus sibi certatim magistris et clericis totius universitatis

Matt. Par.
 P. 420.

electus est frater Johannes de Lecche in abbatem Oseneiæ, et benedictus pridie nonas Novembris. A.D. 1235.
Osney,
Tib. A. 9.

MCCXXXVI. Duxit Henricus rex Angliæ quartus Elienor filiam comitis Provinciæ in uxorem post Natale. Eodem tempore factus est magister Ricardus de Wrthe, canonicus Oseneiæ, abbas Dorkecestriæ. Eodem anno factus est Ricardus, cantor Oseneiæ, abbas de Hoholvestone. Eodem anno obiit Willelmus de Bleis episcopus Wigorniensis, et Thomas de Blumvile episcopus Norwicensis. Willelmo Wigornienti successit magister Walterus de Cantilupo, qui confirmatus est Romæ a domino Papa Gregorio. Abbat
John de
Lecche.
Marriage
of Henry
III. and
Eleanor of
Provence.
Richard,
precentor
of Osney,
f. 63.
made abbat
of Osul-
veston
(Ouston in
Leicester-
shire).
Arrival of
the legate
Otho.

Anno Domini MCCXXXVII. Obiit Ricardus Dunholmensis episcopus. Eodem anno venit Otto legatus in Angliam mense Augusti, procurante rege Henrico ut

cum cereis et lampadibus, summa cum honorificentia suscepta est. A.D. 1235.
Wykes,
Titus A. 14.

MCCXXXVI. Obiit venerabilis Willelmus de Bley Wigorniensis episcopus; electus est loco ipsius magister Walterus de Cantalupe, statimque adiit sedem apostolicam in qua a domino Papa consecratus est. Obiit Thomas de Blunville Norwycensis episcopus; successit ei Willelmus de Raleya, sed nondum consecratus.

MCCXXXVII. Beatus Edmundus Cantuariensis, orta quadam discordia inter ipsum et regem, profectus est ad curiam Romanam. Anno eodem Otto Sancti Nicholai in carcere Tulliano¹ diaconus cardinalis, Apostolicæ sedis legatus, venit in Angliam, et cum eo Walterus de Cantalupe Wygorniensis episcopus. Concessa est domino regi tam a clero quam a populo tricesima totius regni pro confirmatione Magnæ Chartæ libertatum, quæ hactenus male fuerant observatæ, et lata est sententia generalis super omnes qui libertates ipsas in² posterum infringent, in Aula Westmonasteriensi a legato et omnibus The arch-
bishop goes
to Rome.
The legate
Otho in
England.
A thir-
tieth
granted.

Matt. Par.
p. 436.

¹ Tulliano] Tullianum, MS. | ² in] non, MS.

A.D. 1237. dicitur; et apud Londoniam concilium generale celebravit in ecclesia Sancti Martini.¹ Item hoc anno tam a clero quam a populo data est tricesima catallorum regi Henrico propter libertates regni prius a rege Johanne concessas et juratas, et sub interminatione anathematis ab universo clero per totam Angliam confirmatas, et tamen postea male observatas. Magister Eadmundus archiepiscopus Cantuariensis profectus est Romam.

MCCXXXVIII. Otto legatus veniens Oxoniam die Sancti Georgii invasus est a clericis, eo quod repulsi

Osney,
Tib. A. 9.
Council in
London.
A thirtieth
granted to
the king.

Archbp.
Edmund
goes to
Rome.
Riot at
Oxford

A.D. 1237. praelatis Angliæ. Obiit Ricardus Dunelmensis episcopus. Legatus celebravit concilium apud Londoniam, in ecclesia Sancti Martini.¹

Wykes,
Titus A. 14.

Riot at
Oxford between
the scholars
and the
servants of
the legate.

f. 17 b.

MCCXXXVIII. Cum Otto legatus venisset Oxoniam et hospitaretur in monasterio Oseneisæ, die Sancti Gregorii² P. 469. orta est gravis discordia inter familiares legati et clericos universitatis Oxoniæ, eo quod ipsi familiares clericos ingredienti turpiter et inhoneste repellebant, etiam brodium calidum de callidariis bullientibus super vestimenta clericorum projecerunt, et ipsos cum facibus ardentibus gravissime percusserunt; clerici quoque violentiam inferentibus talionem expenderunt. Et sic ventum est ad pugnam, statimque facto clamore per totam villam clerici se armaverunt, properantes Oseneyam, ut tam enormem ulciscerentur injuriam. Interim quoque januis obseratis aditum clericis præcluserunt; clerici quoque jactato³ igne januas incendere nitebantur. Quo comperto legatus timens pelli suæ ascendit campanarium ecclesiæ; clerici quasi furia invecti, quorum exterius innumerabilis coacervata fuerat multitudo, cœperunt sagittare cum arcubus et balistis, campanarium

¹ An error for *S. Pauli*. The council was summoned in *octavis S. Martini*, whence the error. *Matt. Par.* p. 443.

² Sic.

³ *jactato*] *tallato*, MS.

sunt cum gladiis a famulis legati ab ostio aulæ hospitem A.D. 1238.
 de Oseneya; unde non potuit exire curiam Oseneyæ *Osney,*
 propter insultum clericorum, quousque dominus rex, *Tib. A. 9.*
 qui tunc erat apud Abendoniam, milites armatos ad *against*
 the legate,
 April 23.

viriliter impugnantes: unus autem clericorum, projecta A.D. 1238.
 sagitta per quoddam foramen quod invenit in valvis *Wykes,*
 portæ, percussit magistrum cocorum consanguineum *Titus A. 14.*
 legati inter inguinem et umbilicum, qui statim de-
 functus est; pro cuius morte plures de clericis capti
 sunt et incarcerati, sed tandem de præcepto regis et
 assensu legati liberati sunt. Rex autem, qui tunc *The legate*
 fuerat Abendonix, misit milites et alios quamplures *escapes to*
 armatos, qui legatum nocturno tempore de monasterio *the king at*
 educentes, transita Tamisia deduxerunt Abendoniam *Abingdon.*
 ad regem; et sic ægre tamen evasit impetum cleri-
 corum.

Matt. Par.
 p. 474.

Anno eodem venit quidam Ribardus ad curiam regis, *Attempt*
 qui tunc morabatur apud Wodestoke, et fingens se *on the*
 stultum aliquantis diebus in aula regis inter domes- *king's life.*
 ticos jocabatur ad modum morionis; tandem una noc-
 tuum cum rex paratus cubile suum vellet ascendere,
 inventus est ille sub lecto regis latitans in stramine,
 cum cultello longissimo volens interficere regem; captus
 est et de Wodestoke usque ad Oxoniam ad caudas
 equorum tractus ibidem in patibulo suspensus est;
 deinde compertum est quod missus fuerat a Willelmo *The assas-*
 de Mareys, qui utlagatus fuit [a.] rege propter ini- *sin sent by*
 quitatem suam, et insula quadam inter Walliam et *William*
 Cornubiam quæ Lunday dicitur tunc temporis mora- *Marsh.*
 batur, et de præda et rapinis sibi victum propagabat.
 Anno eodem rediit beatus Edmundus Cantuariensis *Return of*
 archiepiscopus de curia Romana in Angliam. Obiit *the abp.*
 Petrus Wyntoniensis episcopus; rex itaque quantum *Death of*
 potuit impedivit ne aliquis loco ipsius eligeretur, ut *Peter des*
 proventus¹ temporalium ipsius episcopatus sede vacante *Roches.*

¹ *proventus*] *provestibus*, MS.

A.D. 1238. ejus liberationem transmisit. Eodem anno obiit Alexander *Osney,* episcopus Coventrensis. Eodem anno Sanctus *Tib. A. 9.* Eadmundus Cantuariensis archiepiscopus a Roma reversus venit mense Februarii. Eodem anno obiit Petrus de Rupibus Wintoniensis episcopus v. idus Junii.
 Return of the archbp. Eodem anno consecratus est Willelmus de Radlee apud *Matt. Par.*
 Death of Peter des Roches. MCCXXXIX. Edwardus primogenitus regis Henrici ex *P. 515.*
 Birth of prince Elianora natus est xiv. kal. Julii apud Londoniam.
 Edward. Eodem anno consecratus est Willelmus de Radlee apud Londoniam a Sancto Edmundo in episcopum Norwycensem vii. kalendas Octobris. Eodem anno orta est dissensio inter Papam Gregorium et Frithericum imperatorem.

MCCXL. Hugo de Pateshulle consecratus est a Sancto Edmundo Cantuariensi archiepiscopo apud Novum

A.D. 1238. sibi non incubaret.¹ Obiit Alexander Conventrensis *Wykes,* episcopus; successit ei Hugo de Pateshulle, vir prudens² et discretus, diu tamen postea consecratus, ut patebit inferius. *Titus A. 14.*

Birth of prince Edward, June 17. MCCXXXIX. Alienora regina peperit Edwardum filium suum primogenitum apud Westmonasterium xv. kal. Julii, scil. in festo Sancti Botulphi. Orta est detestabilis discordia inter Frethericum imperatorem et dominum Papam, eo quod non permisit Papam uti sua potestate et jurisdictione infra imperium suum sicut in aliis regnis, propter quod Papa et cardinales decreverunt eum schismaticum et hæreticum; imperator siquidem sic eos arctavit ut vix auderent suspirare. Dominus Eadmundus Cantuariensis archiepiscopus electionem factam de Willelmo de Raleya ad episcopatum Norwycensem confirmavit, ipsumque Londoniæ vii. kal. Octobris solemniter consecravit. *Matt. Par. P. 486.*

Crusade of Richard of Cornwall, Baldwin de L'Isle, &c. MCCXL. Ricardus comes Cornubiæ die Pentecostes apud Walingford arripuit iter in Terram Sanctam, adducens secum pecuniam innumerabilem, et transfretavit

¹ Sic MS. Gale gives *deolveret* | ² *prudens*] *pendens*, MS.
 for *non incubaret*.

Locum¹ in episcopum Cestriæ in octavis Sancti Johannis Baptistæ. Eodem anno Ricardus comes Cornubiæ, frater domini regis, iter arripuit versus Terram Sanctam xv. kalendas Julii. Eodem die rex Henricus et Gilebertus Mareschal pacificati sunt. Eodem anno circa festum Omnium Sanctorum Sanctus Eadmundus Cantuariensis archiepiscopus transfretavit et venit Pontiniacum, ibique ægrotans et tamen ultra progrediens venit ad Soysy, ibique mortem proximam sentiens, jussit camerario suo ut arderet cilicium suum quo utebatur. Ille vero accipiens ab eo projecit in ignem, et circumponens multitudinem carbonum dimisit sic. Postea veniens invenit cilicium totum integrum et incombustum, et ille rediens nunciavit domino suo de cilicio incombusto. Et ait archiepiscopus, "Ego ponam ignem;" quod cum fecisset et dimisisset in igne, non

v. Matt.
Par. p. 545.

A.D. 1240.
Osney,
Tib. A. 9.
Crusade of
Richard of
Cornwall.
Death of
archbishop
Edmund
at Soissy.

cum eo Baldewinus comes Insulæ, et aliorum nobilium et mediocrium regni Angliæ turba non modica; veniensque Accon, quæ quondam Tholomaida vocabatur, et aliquandiu commoratus in Syria, omnes captivos Christianos de universis mundi partibus quos Sarraceni diuturno tempore tenerant captivos, data pecunia redemit, restituens pristinæ libertati; tandem treugis initis cum Soldano, reædificavit Aschalonem et alia castra non pauca, quæ per Sarracenos solo tenuis fuerant complanata. Quibus actis reversurus in Angliam, transiens per Appuliam, Siciliam, et Calabriam, ab imperatore Fretherico summo cum honore susceptus est, indeque progrediens ad curiam domini Papæ devenit: sane dominus Papa volens sibi gratiam facere specialem, totam pecuniam proveniente de cruceignatis per totam Angliam sibi concessit.

Matt. Par.
p. 569.

A.D. 1240.
Wykes,
Titus A. 14.
His recep-
tion by the
emperor
and Pope.

Anno eodem repatriavit Otto legatus, et quatinus per abdita diverticula pertransiret ut imperatoris Fre-

Departure
of the le-
gate Otho.

¹ Newark, near Guildford.

A.D. 1240. ardebat. Archiepiscopus autem post horam extrahens
Osney,
Tib. A. 9. illud ab igne invenit omnino intactum ab igne, et
dixit, "Ex quo sic placet Domino meo, deferatur
"magistro Roberto fratri meo;" et rediens ad lectum
decubuit. Circa mediam noctem dixit suis qui erant
cum eo discumbentes, "Quæ est hora noctis?" Qui
responderunt, "Circa mediam noctem est." Qui pau-
lulum jacens requisivit iterum, "Quæ est hora modo?"
Responderunt, "Ante auroram." Et iterum jacens ter-
tio interrogavit, "Quæ est hora noctis nunc?" Et
dixerunt, "Aurora est." Et archiepiscopus, "Et ego vos
"commendo Deo." Et dicens *In manus tuas, etc.*, obiit
sanctissimus archiepiscopus xvi. kalendas Decembris,
et deportatus est Pontiniacum. Otto legatus recessit
Departure
of the le-
gate Otho.
ab Anglia. Petrus de Egeblanche consecratus est in
episcopum Herefordiæ ab episcopo Wygornæ apud
Londoniam x. kalendas Januarii.

MCCXLI. Magister Nicholaus de Farnham consecratus

A.D. 1240. therici declinaret insidias, captus est ab imperatore, et
Wykes,
Titus A. 14. omni pecunia quam per fas seu per nefas adquisierat
spoliatus, et carceri mancipatus. Beatus Edmundus
Death of
archbishop
Edmund at
Soissy.
Cantuariensis archiepiscopus, circa festum Omnium
Sanctorum transfretavit in Galliam, et veniens Pon-
tiniacum cœpit ægrotare; progrediens tamen inde us-
que Soysy xvi. kal. Novembris pretiosam resolutus in
mortem Deo spiritum reddidit; corpus ejus inde de-
latum usque Pontiniacum honorifice, [ut] decuit, tra-
ditum est sepulturæ. Hugo de Pateshale consecra-
tus est in episcopum Coventrensem in octavis Sancti
Johannis Baptistæ a Sancto Edmundo diu antequam
transfretaret. Petrus de Egeblanke consecratus est in
episcopum Herefordensem x. kal. Januarii.

New
bishops.

MCCXLI. Magister Nicholaus de Farnham consecratus
est in episcopum Dunelmensem a Waltero de Grey
Eboracensi archiepiscopo, id. Junii apud Gloucestriam.
Obiit Papa Gregorius, cui successit Cælestinus. Obiit

est¹ in episcopum Dunholmensem ab archiepiscopo A.D. 1241.
 Eboracensi apud Gloverniam id. Junii. Fredericus *Osney,*
 imperator cepit Ottonem legatum et alios plures vo- *Tib. A. 9.*
 lentes adire Romam. Obit Gregorius Papa mense Au- *f. 64 b.*
 gusti, cui successit Cælestinus. Obit Sanctus Rogerus *Capture of*
 dictus Niger, Londoniensis episcopus, circa festum *Otho by the*
 Sancti Michaelis. Obit Hugo de Pateshulle Coven- *emperor.*
 trentis episcopus. Obit Gilebertus Mareschal apud *Death of*
 Ware v. kalendas Julii, cui successit in hæreditate *Gregory*
 frater ejus Walterus. Ricardus comes frater regis *IX.*
 venit in Angliam de Terra Sancta mense Januarii. *Cælestine*
 Henricus rex quartus subjugavit Walliam. *IV.*

Anno Domini MCCXLII. Rex Henricus cum regina, *Expedition*
 et Ricardus comes frater regis et Ricardus² Mareschal- *into Gas-*
 lus, die translationis Sancti Nicholai apud Portesmwe *cony,*

Sanctus Rogerus dictus Niger episcopus Londoniæ; A.D. 1241.
 successit ei Fulco Basset. Obit Hugo de Pateshulle *Wykes,*
 Coventrensis episcopus; successit ei Rogerus de Wese- *Titus A.14.*
 ham decanus Lincolnensis. Obit Gilbertus Marescallus
 apud Ware v. kal. Julii; successit ei in hæreditatem *f. 18 b.*
 Walterus Marescallus frater ejus. Eclipsis solis die *Eclipse on*
 Sanctæ Fidis virginis. *Oct. 6.*

MCCXLII. Rediit Ricardus comes Cornubiæ de Terra *Return of*
 Sancta circa festum Purificationis mense Januarii. Rex *Richard of*
 Henricus Walliam sibi subjugavit, sed facta pace inter *Cornwall.*
 ipsum et David principem Walliæ, quæ modico tempore *Wales*
 duravit, rediit in Angliam. Anno eodem rex Henricus *reduced.*
 cum regina, adducens secum Ricardum fratrem suum *Expedition*
 comitem Cornubiæ, arripuit iter in Wasconiam cito *of Henry*
 post Pentecosten, et die translationis Sancti Nicholai *III. into*
 posuit se in mari apud Portesmothe, et transiens adiit *Gascony,*
May 9.

¹ The note "Verte duo folia" is written here, as ff. 63 b, 64 a, are occupied with the letter of Alex-

ander IV., dated Naples, xi. kal. Jan., Pont. a. 1.

² Sic MS. An error apparently for *Walterus*.

A.D. 1242. in Gasconiam transfretaverunt, petentes a rege Gallie
Osney, Normanniam et Pictaviam aliasque terras transmarinas
Tib. A. 9. quæ regi¹ Angliæ jure hæreditario contingebant; sed

which fails. cum infinitum thesaurum expendissent, frustrato negotio
 Birth of inanes reversi sunt. Regina Elianor peperit filiam
 princess Margaret. nomine Margaretam in Gasconia. Obiit Jocelinus
 Bathoniensis episcopus mense Novembris.

Return of Anno Domino MCCXLIII. Henricus rex quartus rediens Matt. Par.
p. 604.
 the king. de Gasconia applicuit apud Portesmwe vii. kalendas
 Pope Inno- Octobris. Synebaldus cardinalis factus est Papa, et
 cent IV. vocatus est Innocentius. Ricardus comes Cornubiæ
 Marriage of Richard desponsavit sororem reginæ nomine Sench, die Sanctæ
 of Richard of Corn- wall and Sanchia,
 Nov. 22.

A.D. 1242. regem Franciæ, et petiit ab eo ut restitueret sibi
Wykes, Pictaviam et Andegaviam et alias terras suas ultrama-
Titus A. 14. rinas sibi jure hæreditario competentes, quas injuste
 detinuit occupatas; sed nihil profecit. Neque enim
 ducatum Normanniæ, in quo jus sibi maturius compe-
 tebat, reddere dignabatur; processit igitur rex in Vas-
 coniam non modica stipatus comitiva, ibique regina
 peperit ei filiam quam vocari fecit Margaretam. Obiit
 Birth of Joſelinus Batoniensis episcopus.
 princess Margaret.

Return of MCCXLIII. Rex Henricus facta treuga inter ipsum et
 Henry III. regem Francorum, consumpta inutiliter, ut assolet, in-
 numerabili pecunia, reversus est in Angliam, et applicuit
 apud Portesmthe circa festum Sancti Michaelis, viz.

Pope Inno- vii. kal. Octobris. Obiit Papa Cælestinus; electus est
 cent IV. loco ejus Sinebaldus cardinalis, et vocatus est Inno-
 centius quartus. Ricardus comes Cornubiæ duxit ux-
 Marriage of Richard orem Senchiam filiam comitis Provinciæ, sororem
 of Richard of Corn- wall and Sanchia of
 Provence, reginæ Angliæ. Willelmus de Raley Norwicensis
 Nov. 22. episcopus postulatus est ad sedem Wintoniæ, cui rex
 totis viribus se opposuit; ipse vero quasi exulatus, adiit
 dominum Papam. Factæ sunt nuptiæ solemnes domini

¹ regi] rege, MS.

Cecilie. Bonifacius Cantuariensis electus confirmatus A.D. 1243.
est a domino Papa in Nativitate beatæ Mariæ. *Osney, Tib. A. 9.*

MCCXLIV. Innocentius Papa venit Lugdunis mense Boniface
Januarii. Obiit Radulfus de Nevile episcopus Cicestris archbishop
mense Februarii. Consecratus est magister Ricardus of Canter-
de Wich in episcopum Cicestresem iii. nonas Martii. bury:
Die Annunciationis beatæ Mariæ facta est roberia in Innocent
Judaismo Oxoniæ a clericis; propter quod missi fuerunt IV. at
in carcere quadraginta et quinque clerici. Verumta- Lyons.
men ad instantiam sancti Roberti Lincolniensis epi- Robbery in
scopi jussu regis fuerunt liberati, eo quod nullus im- the Jewry
peteret eos de pace regis fracta vel alio crimine. at Oxford,
Willelmus de Radlee Wyntoniensis episcopus cepit March 25.
saisinam episcopatus in Decollatione Sancti Johannis, Forty-five
by the influence of clerks im-
Grosse-
teste. but released

comitis Cornubiæ et Senchis comitissæ apud Waling- A.D. 1243.
ford, in festo Sanctæ Cecilie. Bonifacius avunculus *Wykes, Titus A. 14.*
reginæ, frater domini Petri de Sabaudia, electus est Boniface
in archiepiscopum Cantuariensem, et statim adiit archbishop
dominum Papam confirmandus. Rex pro itinere Vas- of Canter-
coniensi cepit scutagium, scil. xl. solidos ad scutum. bury.

MCCXLIV. Die Annunciationis beatæ Mariæ, anno Attack on
Domini MCCXLIV. incipiente, orta contentione inter cle- the Jews
ricos universitatis et Judæos Oxoniæ, clerici fregerunt by the Ox-
domos Judæorum et bona eorum innumerabilia aspor- ford clerks,
taverunt, propter quæ plures eorum incarcerati fuerunt; who are
sed per dominum Robertum Lincolniensem episcopum impri-
liberati sunt omnes, quia nullus apparuit qui eos directe soned, but
posset impetere de crimine felonie. Rediit Willelmus released
de Raley de curia, confirmatus a Papa, et non obstante by Grosse-
regis rebellione assecutus est episcopatum Wyntonie, teste.

Matt. Par.
p. 605.

Return of
bp. William
de Raleigh.
episcopum Bathoniensem apud
præcentorem Sarum in episcopum Bathoniensem apud
f. 19.

- A.D. 1244. *Osney,* et solvit interdictum civitatis Wintoniæ, quam prius, *Matt. Par.*
Tib. A. 9. eo quod clausæ contra eum portæ civitatis fuerant, *pp. 638,*
 William de interdicto subjecerat. Rogerus præcentor Saresberiensis *649, 607.*
Raleigh consecratus est in episcopum Bathoniensem apud Ra-
 obtains dinges iii. idus Septembris a Willelmo Wintoniensi
 seisin of the see of Win-
 chester, Londoniensem die Sancti Dionisii a Willelmo Win-
 Aug. 29. toniensi episcopo mense Septembris apud Londoniam.
 Oct. 9. P. Edmund Elianor regina peperit filium, quem vocavit Edmundum,
 born. xvii. kalendas Februarii.
- Council of MCCXLV. Innocentius Papa celebravit generale con-
 Lyons. cilium apud Lugdunum, in quo concilio excommuni-

- A.D. 1244. Redynges iii. id. Septembris. Consecravit etiam Ful-
Wykes, conem Basset in episcopum Londoniæ apud Londoniam
Titus A. 14. in festo Sancti Dyonisii. Regina peperit Eadmundum
 Oct. 9. xvii. kal. Februarii, filium suum secundo genitum.
 Prince Ed- Anno eodem Innocentius Papa, metuens sibi ne oppri-
 mund born, meretur a Fratherico imperatore sicut prædecessores
 Jan. 16. sui, adductis secum cardinalibus transferens se de
 Flight of Innocent IV. to Lyons. finibus imperii, montes Alphium transgrediens venit
 Lugdunum super Rodanum, ibique diutius morabatur
 in tuto consistens. Bonifacius Cantuariensis adiit
 dominum Papam pro gratia confirmationis, quam facile
 obtinuit. Rex Henricus arripuit iter versus Scotiam
 Peace with ut invaderet regem Scottorum; sed facta per amicos
 Scotland. intermedios inter eos pace, statim rediit cito post
 Pascha. Gwerra Walliæ incepit inter regem Angliæ et
 Davit principem Walliæ.
- Expedition into Wales. MCCXLV. Davit princeps Walliæ nitebatur impetrare
 a domino Papa, ut Wallia et principes ejus imper-
 petuum a dominio rege Angliæ eximerentur, sed nihil
 profecit. Quo comperto rex adiit partes Walliæ, et
 principem sic aretavit, ut necessitate compulsus fugeret
 in Snoudoniam. Successit regi in adiutorium tanta
 siccitas æstivalis, ut ét paludes et nemora montuosa

cavit Frethericum imperatorem et degradavit, instituens quemdam Landegrave nomine imperatorem. Eodem anno rex Henricus perrexit Walliam mense Augusti, et eam sibi subjugavit, eo quod tanta siccitas fuit illo

A.D. 1245.
Osney,
Tib. A. 9.

Henry
Raspe,
landgrave
of Thuringia,
made
emperor.

sine impedimento vel obice pertransiret. Robertus Grosseteste adiit curiam domini Papæ contra canonicos Lincolnienses, et canonici contra eum, pro visitatione præbendarum. Fratres Minores Oxoniæ, prius in arcto constituti, cœperunt delatare terminos suos, et nova ædificia construere.

A.D. 1245.
Wykes,
Titus A. 14.

Grosseteste's
quarrel
with his
chapter.

Innocentius Papa, convocatis universis ecclesiæ prælati, celebravit generale concilium apud Lugdunum, in [quo] sententialiter degradavit imperatorem Frethericum, decernens ipsum finaliter amovendum ab imperio; ipsumque et omnes fautores ejus excommunicavit, asserens ipsum hæreticum et rebellem ecclesiæ Romanæ, præcepitque Coloniensi,¹ Treverensi,² et Maguntiensibus³ archiepiscopis, ut Henricum dictum Landgravium Thuringum, virum potentissimum et militem strenuissimum, eligerent in regem Teutonicorum, quod et factum est. Veruntamen nec ingressum civitatis Aquensis, in qua reges coronari consueverunt et in throno Karoli Magni consistentes ibidem ex consuetudine collocari, nec coronationis gratiam potuit obtinere. Frethericus itaque dominium regni Allemanniæ perpendens, quintiam decretum concilii vilipendens, invito Papa et cardinalibus, proventibus imperii potenter incubuit, viz. Italiæ, Tusciæ, urbis Romanæ, majoris Campaniæ, et provinciarum adjacentium: insuper patrimonium suum Appuliam, Siciliam, Calabriam, et totam Africam⁴ nullo sibi resistente possedit in pace⁵ quoad vixit.

The Franciscans at Oxford.
Council of Lyons.
Degradation of Frederick II.

Election of Henry Raspe.

Matt. Par. p. 704.

f. 19 b.

Anno eodem, cassata electione Willelmi de Monte

¹ Conrad.
² Arnold.
³ Siffrid II.

⁴ *Africam*] *Affricam*, MS.
⁵ MS. inserts *possedit*.

- A.D. 1245. anno, quod regius exercitus transivit per nemora et
Osney, per moras ubicumque voluit.
Tib. A. 9.
- Reduction of Wales. Beaulieu dedicated. **MCCXLVI.** Dedicatio ecclesiæ Belli Loci Regis Johannis facta fuit xv. kalendas Julii a Willelmo Wintoniensi
-
- A.D. 1245. Pessulano monachi Coventrensis, magister Rogerus de *Matt. Par.*
Wykes, Weseham consecratus est in episcopum Coventrensem. *p. 660.*
Titus A. 14.
- Invasion of Wales. Circa Assumptionem beatæ Mariæ rex Angliæ profectus est versus partes finitimas Walliæ, ad invadendum Davit principem Walliæ, prævaricatorem pactionum inter eos initarum, et cœpit ædificare castrum de Gannok *Id. p. 684.*
 et redire circa festum Sancti Michaelis; et cepit scutagium per totam Angliam, scil. xl. sol. ad scutum.
- Return of Grosse-teste. Rediit Robertus Lincolnensis episcopus, obtenta pro eo sententia in curia Romana contra canonicos Lincolnæ, in parte ut dicebatur, et cœpit visitare canonicos et eorum præbendas. Fratres Prædicatores Oxoniæ, relicta mansiuncula quam habuerunt infra Judaismum Oxoniæ, intraverunt novam habitationem suam juxta magnum pontem Oxoniæ in festo Omnium Sanctorum. Innocentius Papa extorsit vi. milia marcarum de viris religiosis et clericis Angliæ beneficiatis, exceptis tantummodo Cluniacensibus, et de ordine de Sempingh, Templariorum, et Hospitalariorum. Obiit Davit princeps Walliæ. *Id. p. 695.*
- The Dominicans at Oxford.
- Dedication of Beaulieu, June 18. **MCCXLVI.** Dedicata est ecclesia monachorum Belli Loci *Id. p. 710.*
 xv. kal. Julii a Willelmo de Raleya Wyntoniensi episcopo. Walterus Mauclerk Carleolensis episcopus assumpsit habitum fratrum Prædicatorum apud Oxoniam in festo Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ. Innocentius Papa nitebatur extorquere de clericis Angliæ beneficiatis non residentibus medietatem beneficiorum suorum, de studentibus et dominis suis servientibus tertiam partem; de vendentibus, vicesimam partem. Silvester de Everdone, qui aliquandiu fuerat domini regis cancellarius, electus est et consecratus in episcopum Karleolensem. Obiit Henricus Landgravius Thuringus *Id. p. 726.*
- Death of Henry Raspe.

episcopo. Eodem anno xi. kalendas Martii terræ-
motus factus est magnus per totum occidentem.

A.D. 1246.
Osney,
Tib. A. 9.

f. 65.
Earth-
quake.

A.D. 1246.
Wykes,
Titus A. 14.

William,
count of
Holland,
elected.

Matt. Par.
p. 730.

qui fuit electus in regem Romanum, non tamen asse-
cutus munus coronationis. Quo audito dominus Papa
injunxit tribus archiepiscopis, ut Willelmum comitem
Holandiæ, militem strenuissimum, eligerent in regem,
et ut ei totis viribus adhærerent, quod et factum est.

Id. p. 741.

Et quia cives Aquenses non permiserunt eum ingredi
civitatem Aquensem ut coronationis beneficium obtine-
ret, eo quod fecissent homagium et fidelitatem impera-
tori Fretherico, a cujus fidelitate nullo modo vellent re-
cedere ipso superstite, Papa in odium imperatoris, misso
quodam cardinali Petro Capthia,¹ civitatem supposuit
interdicto, mittens in adjutorium electi omnes cruce
signatos qui profecturi fuerant in Terram Sanctam.

Id. p. 750.

Quorum fretus adjutorio, Willelmus in regem electus,
et archiepiscopi supradicti cum his qui electo adhære-
bant, civitatem ipsam obsidione concluserunt; protracta-
que est obsidio per unum annum integrum et viginti
dies; et quanquam æstimaretur numerus obsidentium
ad l. milia hominum, obsessi tamen se et civitatem poten-
tissime defendebant, donec elapso obsessionis termino
supradicto, certus ad eos devenit rumor, quod imperator
in fata decesserat, unde credentes² se ab ejus hominio
qui decesserat absolutos, regi Willelmo sub honestis
conditionibus, salvis sibi vita et membris et omnibus
bonis et possessionibus suis, civitatis aditum concesse-
runt. Rex civitatem ingressus statim se fecit cum
solemnitate qua potuit coronari. Fratres Prædicatores
primo celebraverunt divina in nova ecclesia sua Oxoniæ
die Assumptionis beatæ Mariæ. Obiit venerabilis Sares-
beriensis episcopus Robertus; Willelmus de Eboraco
loco ejus electus est. Sanctus Edmundus canonizatus

f. 20.

Aix be-
sieged.

William of
Holland
crowned.
The Do-
minicans
celebrate
at Oxford,
Aug. 15.

Id. p. 718.

¹ i. e. Carpoccio.

[² credentes] seuventes, MS.

- A.D. 1247. MCCXLVII. Sanctus Edmundus Cantuariensis archiepi-
Osney, scopus apud Pontiniacum translatus est v. idus Junii.
Tib. A. 9. Eodem anno ii. idus Julii consecratus est Willelmus
 Translation of S. Edmund. de Eboraco in episcopum Saresberiensem apud Wil-
 tonam a Fulcone Londoniensi episcopo. Eodem anno
 obiit Rogerus Batoniensis episcopus.
- Crusade of S. Louis. MCCXLVIII. Lodovicus rex Franciæ iter arripuit
 versus Terram Sanctam xv. kalendas Maii. Fabricata

- A.D. 1246. est. Circa medium Adventum factus est terræmotus
Wykes, per totam Angliam x. kal. Martii. Obit Robertus de
Titus A. 14. Wykes x. kal. Januarii. Caristia bladi ita ut summa
 Death of Robert de frumenti venderetur pro xvi. solidis.
Wykes.
- Parliament at Oxford. MCCXLVII. Facta est generalis congregatio omnium
 magnatum Angliæ, episcoporum, comitum, baronum
 coram domino rege apud Oxoniam, quindena Paschæ ;
 New coin- quorum consilio et assensu dominus rex mutavit
 age. monetam suam, quia vetus sic fuit retonsa quod quasi
 nullius fuit valoris. Rex ibidem fecit celebrari¹ so-
 lemlem missam de beato Edmundo nuper ante cano-
 nizzato. Item caristia magna bladi in Anglia, adeo ut
 summa frumenti venderetur i. marca et amplius.
 Translation of S. Edmund. Translatus est beatus Edmundus apud Pontiniacum
 quinto idus Junii. Consecratus est Willelmus de
 Eboraco in episcopum Saresberiensem, secundo idus
 Julii, a Fulcone Londoniensi episcopo. Obit Rogerus
 Bathoniensis episcopus. Prohibitio capiendi monetam
 retonsam.
- Great plenty. MCCXLVIII. Permittente Domino qui pascit homines
 et jumenta, facta est ubertas et copia frugum in
 Anglia, adeo ut anni præcedentis incommodum quasi
 quadam oblivione sepeliretur. Rex prospiciens regnum
 suum per egestatem¹ pecuniæ desolatum, a fratre suo
 The king borrows from Richard of Cornwall. comite Ricardo mutuo accepit non modicam pecuniæ

¹ per egestatem] prædestum, MS.

Fabricata est nova moneta in Anglia post octabas A.D. 1248. Epiphaniæ. Nicholaus Dunholmensis episcopus resignavit episcopatu suo ad Purificationem beatæ Mariæ. Magister Thomas archidiaconus Lincolniensis consecratus est in episcopum Sancti David apud Cantuariam septimo kalendas Augusti.

Osney, Tib. A. 9.
New coin-
age.

MCCXLIX. Lodovicus rex Francorum cepit civitatem Damietæ viii. idus Junii. Bonifacius archiepiscopus Cantuariensis venit in Angliam die Sancti Mathæi

Capture of
Damietta.
Arrival of
archbishop
Boniface,
Sept. 21.

quantitatem, et non solum in majoribus civitatibus ut assolet, sed et in universis oppidis per regnum fecit cudere¹ et fabricare monetam, et cambium etiam constituit; unde infra tempus modicum facta est copia monetæ per totam Angliam. Concessitque fratri suo comiti Ricardo pro beneficio mutui, ut de proventibus cambii pecunia quam commodavit integraliter solveretur, non solum per pondus sed per numerum; et ut postremum perciperet medietatem² proventuum cambii quam vindicaret; unde non mediocriter ejusdem comitis accrevit ærarium. Obiit nobilissimus Willelmus comes Ferariensis. Rex Franciæ cum militia copiosa, in die Parasceusæ arripuit iter in Terram Sanctam, et transito mari Mediterraneo, hyemavit in insula Cypro. Magister Thomas le Waleys, archidiaconus Lincolnæ, electus est in episcopum Menevensem, consecratus apud Cantuariam vii. kal. Augusti.

A.D. 1248.
Wykes, Titus A. 14.

Grant of
the king to
Richard of
Cornwall.
f. 20 b.

Crusade of
S. Louis.

MCCXLIX. In hyeme facta est tanta temperies aeris et auræ suavitas, ut vulgariter diceretur hyemem in æstatem esse conversam; neque enim nix aut gelu per totam hyemem videbatur ingruere; unde factum est ut Anglici per hyemem abjectis vestibus penulatis, indumentis tenuissimis et æstivalibus se induerunt; sed in fine Martii et mense Aprili, et usque ad

Mild
winter.

¹ *cudere*] videre, MS.

² So Gale. The MS. has *posterum percipret meditacio*.

A.D. 1249. Apostoli, et cathedratus est in festivitate Omnium
Osney, Sanctorum. Johannes de Caletto, prior Sancti Swithuni,
Tib. A. 9. factus est Abbas de Burgo; cui successit in prioratu
 Henry III. Willhelmus de Tauntone, die Sanctæ Scolasticæ. Eodem
 takes the anno Henricus rex Angliæ quartus crucesignatus est
 Cross. medio Quadragesimæ. Eodem anno facta strage
 Defeat of S. Louis, and loss of Damietta. Christianorum a Saracenis, captus est rex Franciæ a Soldano et Damietta reddita est Saracenis.

A.D. 1249. medium mensis Maii tantum frigus inhorruit, ut rejec-
Wykes, tis syndonibus, vestes duplices resumere cogerentur.
Titus A. 14. Bonifacius Cantuariensis archiepiscopus consecratus
 Archbp. a Papa, venit in Anglia, installatus in festo Omnium
 Boniface arrives in England. Sanctorum. Rex Franciæ, relicta insula Cypro, verno
 S. Louis lands at Damietta, June 4. tempore naves ascendens aura sibi feliciter arridente,
 die Veneris proxima post festum Sanctæ Trinitatis
 applicuit ad Damiatam civitatem opulentissimam, et
 Dominica sequente cepit eam, et expulsis Sarracenis
 qui eam occupaverant, obtinuit eam in pace. Nicholaus
 de Farnham episcopus Dunelmensis cessit dignitati,
 resignans episcopatu; Walterus de Kyckame decanus
 Eboracensis ad eandem dignitatem est electus circa
 Pascha; consecratus in festo Sancti Nicholai proximo
 sequente. Frater Gilbertus Romanus prior Etoniæ
 assumpsit habitum fratrum¹ Prædicatorum in crastino
 Sanctæ Trinitatis apud Oxoniam. Obiit rex Scotiæ
 circa Nativitatem Sancti Johannis. Anno eodem rex
 Henricus accepit crucem, vovens se profecturum in Ter-
 ram Sanctam. Eodem anno terminante, circa mediam
 Quadragesimam inventum est quoddam corpus hominis
 extra muros Sanctæ Fritheswythæ Oxoniæ mirabiliter
 detruncatum; nam absciso capite, brachiis et cruribus
 cum tibiis quasi artificialiter per juncturas dissociatis
 a corpore, truncus solus inventus est; membra quidem²

¹ *fratrum*] suum, MS.

| ² *quidem*] quidam, MS.

MCCL. Obiit Fredericus imperator Alemanniæ; et A.D. 1250. Willelmus Wintoniensis episcopus obiit Turonis, et ^{Osney, Tib. A. 9.} ibidem sepultus est kal. Septembris, et dominus Ademar¹ frater domini regis electus est in episcopum ^{Death of the emperor Frederic II.} Wintoniensem pridie nonas Novembris, et in crastino Sancti Hillarii a domino Papa Lugdunis confirmatus est. Eodem anno rex Franciæ liberatus est, et Magister ^{S. Louis released.} Hospitalis qui dudum incarceratus fuit solutus est a

ipsa cum diligentia quæsitâ tandem inveniuntur A.D. 1249. quodam funiculo colligata in loco secreto, semota a ^{Wykes, Titus A. 14.} trunco corporis; caput autem nusquam potuit inveniri.

MCCL. Rex Franciæ præ triumpho captionis Damiatæ ^{Defeat of S. Louis.} evectus in sublime, instigante eum præsumptione et superbia quæ Gallicos indefesse consequitur, relicta ^{f. 21.} civitate in qua tutissime morabatur, aliquid quod tamen ad effectum producere non poterat putans audendum, cum audisset Sarracenos in confinio cujusdam castri quod Mansora dicitur, non procul a Damiatâ, fixisse tentoria, paucitatem exercitus eorum, qui ab exploratoribus videri poterat, habens contemptui, cum paucis qui cum eo erant irruit super eos; instructo statim prælio, exhibitus est de latibulis Sarracenorum² numerus infinitus, et interfectis Christianis captus est a Sarracenis ^{His capture, April 6.} rex Francorum die Martis proxima post octabas Paschæ. In ipso prælio morte pretiosa occubuit miles robustissimus, Christi pugil invictissimus, Willelmus Lungespeye, qui pugnando usque ad mortem, vivum se captivari non permisit, præeligens mortem pro Christo amplecti quam se dedere Sarracenis. Tandem ^{Damiatta resigned.} rex, reddita Sarracenis Damiatâ et solutis pro redemptione sua et nobilium de regno Francorum qui cum eo se dedere Sarracenis non erubuerunt octo milibus bisannorum Sarracenicorum, terminis statutis liberatus

¹ Aymer de Lusignan.

² exhibitus . . . Sarracenorum]

| So Gale. The MS. has, exhibitato de delatibus truncorum.

A.D. 1250. carcere Babiloniæ, et Soldanus Babiloniæ arma suscepit. Eodem anno obiit Ricardus Roffensis episcopus, cui successit magister Laurentius de Sancto Martino. Eodem anno obiit [Jo]hannes de Lecche, a[bbas] noster, ad festum Omnium [Sanctorum].¹ Eodem anno obiit dominus Willelmus de Cantilupo, et jacent ejus viscera apud Oseneiam coram altari Sancti Michaelis. Eodem anno irruerunt in Francia quidam hæretici qui dicebantur pastores, et erant cruce signati; quibus ad tempus laici credebant, donec quosdam clericos tam Parisius quam Aurelianis interfecerunt, et sic eorum

A.D. 1250. de captivitate, venit Accon die Veneris proxima ante Pentecosten; populus autem reliquus a maximo usque ad minimum in prælio fuerat interfectus. Rex cum dedecore et confusione et vituperio² Christianitatis, regressus est in terram suam.

Anno eodem congregatus est et in Francia ribaldorum numerus infinitus qui se pastores nuncupabant, et confuebat ad eos de diversis mundi regionibus multitudo quam dinumerare nemo poterat, qui se omnes cruce signari fecerunt ad proficiscendum in Terram Sanctam, dicentes quod uni ribaldorum qui profanæ multitudinis illius dux et magister effectus est, divinitus fuit revelatum quod Terra Sancta per eos fuerat acquirenda; quod nimirum in Gallicorum confusionem et ignominiam potissime redundabat. Tandem orta inter eos et scolares Parisienses et Aurelianenses gravi contentione, interfecta est ribaldorum multitudo non modica: comperto per confessionem magistri eorum et aliorum de comitiva quod erant hæretici; reliqui dispersi fugiendo vix mortis periculum evaserunt; et sic tota ipsa vesania redacta in nihilum tempore modico conquievit.

¹ This sentence is in the margin. | ² vituperio] imperio, MS.

fallacia detecta est. Quidam eorum postea fuerunt A.D. 1250.
 suspensi, alii occisi et ad nihilum redacti. Johannes ^{Oney,}
 de Lecche abbas de Ose[neia], qui præfuit annis qua- ^{Tib. A. 9.}
 tuordecim, a[n]te festum Sancti Ba[r]nabæ curæ
 postea resignavit. Eo[dem] anno iii. idus [Junii] Abbat
 Adam de Ber[ners] electus est in a[bbatem] Oseneiæ, ^{Adam de}
 Berners.

Frater Gilbertus Romanus quondam [prior] Etoniæ A.D. 1250.
 professus est ordinem Prædicatorum apud Oxoniam in ^{Wykes,}
 festo Sancti Barnabæ. Obiit Willelmus de Raley ^{Titus A. 14.}
 Wintoniensis episcopus circa festum Sancti Ægidii: ^{June 11.}
 dominus Ademarus de Lezignane frater domini regis ad ^{Sept. 1.}
 eandem sedem electus est. Obiit Frethericus imperator ^{Death of}
 circa festum Sanctæ Luciæ virginis. Dominus Philip- ^{Frederick}
 pus de Arcy miles quidam appellavit dominum Henri- ^{II., Dec. 13.}
 cum de Bathonia justitiarium domini regis de proditione ^{f. 21 b.}
 et felonia, et de falso iudicio contra eum prolato per ^{Accusation}
 ipsum et collegas suos; appello proposito coram rege ^{of Henry of}
 et concilio suo, præfixus est eis dies coram rege in par- ^{Bath, the}
 liamento apud Wyndeshores die Jovis ante Cathedram ^{justiciary,}
 Sancti Petri, in quo dictus Henricus, qui sapientissi- ^{Feb. 16.}
 mus fuerat in legibus Anglicanis, respondens in per-
 sona propria cassavit appellationem, quia non rite nec
 secundum ¹ lege[m] regni proposita fuerat, nec formata;
 rex deposuit eum de officio justiciariæ; volens de potes-
 tate sua descendere ad missionem; ² tandem amicorum
 interveniente subsidio, fecit pacem cum rege pro habenda
 benevolentia sua, et ne procederetur ad inquisitionem,
 dans ei occ. marcas argenti. Circa festum Omnium ^{Innocent}
 Sanctorum Innocentius Papa recessit de Lugduno, trans- ^{IV. leaves}
 ferens se ad partes transalpinas. Obiit Ricardus ^{Lyons,}
 Roffensis episcopus; successit ei Laurentius de Sancto ^{Nov. 1.}
 Martino. Anno eodem orta est gravis dissensio inter ^{Quarrel}
 Bonefacium Cantuariensem archiepiscopum et canonicos ^{between}
 archbishop

¹ secundum] sco, MS.

| ² Sic.

A.D. 1250. et die Sancti [Johannis] Baptistæ benedictus apud *Osney, Tvb. A. 9.* Dorkecestriam, et die Apostolorum P[etri et] Pauli Attempt of installatus; [præ]fuit annis quinque.¹ Orta est gravis the abp. dissensio inter Bonifacium archiepiscopum Cantuariensem to visit et episcopum Londoniensem eo quod archiepiscopus S. Paul's. voluit facere visitationem in ecclesia Sancti Pauli.

The church of Hales dedicated. MCCLI. Dedicata est ecclesia de Heiles quam fundavit Ricardus comes Cornubiæ. Eodem anno desponsata

A.D. 1250. Sancti Pauli Londoniæ, eo quod archiepiscopus ven- *Wykes, Titus A. 14.* dicabat sibi jus visitandi dictos canonicos; cumque Boniface archiepiscopus violenter voluisset intrare ecclesiam and the canons of S. Paul's. Sancti Pauli ratione visitationis faciendæ, repulsus est per canonicos; unde contigit, quod habito conflictu inter partes ante foras ecclesiæ, quidam de familia archiepi- scopi interfecti sunt, nonnulli quoque gravissime vulne- rati.

May 1. MCCLI. Circa Hokeday sedata est gravissima dis- The quar- rel be- tween bp W. de Cantelupe and W. de Beau- champ at an end. cordia quæ diu duraverat inter dominum Walterum² de Cantalupo Wigornia episcopum, et dominum Wil- lelmum de Bello Campo de Elmelye, pro secta curiæ quam alternatim uterque ab altero exigebat. Circa idem tempus Allexander rex Scottorum cœpit occupare terras regis Angliæ regno suo finitimas. Quo comperto rex Angliæ innumerabili exercitu congregato ad partes se transtulit boriales, præmittens Johannem Mansell

Princess Margaret betrothed to Alexan- der III., king of Scotland. The monks of Hales enter their new church. in Scotiam ut de pace tractaret; quo mediatore, con- tracta sunt sponsalia inter regem Scottorum et Mar- garetam filiam regis Anglorum, statimque pace solidata, rediit rex in Angliam et totus exercitus. Monachi de Heyles in festo Assumptionis Beate Mariæ primo in- traverunt novam ecclesiam suam, quam comes Ricardus, una cum omnibus ædificiis monasterii, suis sumptibus

¹ Johannes . . . quinque] This sentence is in the margin; the MS. is torn.

² Walterum] Willelmum, MS.

est Margareta filia regis Henrici quarti regi Scotiæ. A.D. 1251.
 Innocentius Papa quartus recessit de Lugdunis versus Osney,
Tib. A. 9.
 Romam.

MCCLII. Calor nimius factus est et siccitas et fames Marriage
of princess
Margaret
f. 65 b.
 valida.

MCCLIII. Obiit magister Ricardus de Wiz, episcopus to Alexan-
der III. of
Scotland.
Deaths of
Richard de
 Cicestriæ ante Pascha, et Sanctus Robertus Grosseteste

a fundamentis extruxerat, et in eadem divina celebrare A.D. 1251.
Wykes,
Titus A. 14.
 ceperunt. In festo Nativitatis Beatæ Mariæ venit
 rex Scottorum apud Wodestoke, ibique initiata prius
 sponsalia confirmavit. Non. Novembris dedicata est

Matt. Par.
p. 827.

ecclesia de Heyles cum magna solemnitate, præsentibus f. 22.
Dedication
of Hales.
 ibidem rege Angliæ et regina, comite Ricardo
 ejusdem monasterii fundatore, et universis regni comi-
 tibus et baronibus, militum et plebeiorum multitudine
 numerosa, xiii. episcopis ipsam ecclesiam dedicantibus.
 Taceo de convivio, cujus apparatus vix lingua vel
 calamus sufficeret explicare. In crastino Natalis Do-
 mini Alexander rex Scottorum Margaretam filiam regis
 Angliæ quam prius subarraverat, ut præactum est, in
 facie ecclesiæ solemniter desponsavit, præsentibus apud
 Eboracum celebrationi nuptiarum totius Angliæ et
 Scotiæ magnatibus, quos dinumerare nemo poterat.

Id. p. 846.

MCCLII. Invaluit calor maximus, et siccitas inaudita Drought
and con-
sequent
famine.
 per totam Angliam, adeo ut a Pascha usque ad autum-
 num non plueret omnino, sed nec per totum tempus
 supradictum tenuissima roris consolatio superficiem
 terræ vel in modico madefecit, unde factum est ut vix
 per agros, prata, seu pascua herba quælibet crescere
 videretur. Hoc etiam incommodo prævalente secuta
 fames valida, mortalitas hominum et jumentorum, et
 caristia bladi, penuria frugum et fructuum.

MCCLIII. Obiit Sanctus Ricardus Cicestrensis episco-
 pus, cito post Pascha; successit ei Johannes vir miræ
 simplicitatis et innocentie. Obiit venerabilis Robertus Death of
Grosset-
teste.
 Grosseteste Lincolnæ episcopus, in catalogo sanctorum

A.D. 1253. *Osney,* Lincolnensis episcopus, post festum Sancti Michaelis, et Silvester Carloensis episcopus septimo die ante
Tib. A. 9. Annunciationem Dominicam. Eodem anno transfretavit rex Henricus quartus in Garsconiam circa Assumptionem beatæ Mariæ. Et facta est contributio Gascony. Anglicanæ ecclesiæ domino Papæ Innocentio quarto ad
la Wiche and Grosseteste.
The king in Gascony.
Papal taxation.

A.D. 1253. merito connumerandus; successit ei Henricus de Lexingtone. Obiit Silvester Karleolensis episcopus; successit
Wykes, Thomas de Veteri Ponte. Orta est gravis dissensio
Titus A. 14. inter dominum Ademarum Wyntonie electum et monachos Sancti Swithuni Wyntonie, unde factum ut idem electus multis de monachis capi faceret et incarcerari; veterem priorem deposuit et novum substituit. Clerus Angliæ facta quadam contributione dederunt Papæ Innocentio mille marcas, ut procuraciones archiepiscoporum, episcoporum, archidiaconorum, quas extorquebant et subditis, taxaret ad certam pecuniæ quantitatem. Idemque Papa decrevit ut archiepiscopi pro procuracione sua perciperent tantummodo quatuor marcas, episcopi xxx. solidos, archidiaconi vii. solidos vi.

Contribution of the clergy to pope Innocent IV.

Henry III. goes to Gascony, Aug. 15.

Accusation of Simon de Montfort by the Gascons.

f. 22 b.

denarios. Anno eodem circa festum Assumptionis Beatæ Mariæ rex Henricus cum exercitu copioso transfretavit in Vasconiam, et de communi concilio regni sui commisit custodiam totius regni sui Angliæ fratri suo Ricardo comiti Cornubiæ et Waltero de Grey archiepiscopo Eboracensi. Causa vero transfretationis domini regis hæc fuit. Venerant ad regem in Angliam majores ducatus Vasconie graviter conquerentes et regi denunciantes, quod Simon de Montforti comes Leycestriæ, qui fuerat senescallus Vasconie, proceres et populum ipsius provincie per indebitas extorsiones intolerabiliter opprimebat, et proventus seu commoda fisco regio¹ competentia, non regi sed² suis usibus

¹ regio] regia, MS.

| ² regi sed] regibus, MS.

summam mille marcarum, eo quod idem Papa taxavit pro-
 curationes debitas pro visitationibus solvendas in hunc
 modum, videlicet archiepiscopis quatuor marcas, episcopis
 triginta solidos, et archidiaconis septem solidos et sex
 denarios. Eodem anno orta est magna dissentio inter
 dominum Adamarum Wintoniensis ecclesiæ electum et
 monachos Sancti Swithuni, eo quod voluit ordinare de

A.D. 1253.
Osney,
Tib. A. 9.

Quarrel
 between
 the bishop
 and the

applicavit. Rex nimium super hoc vehementer iratus, A.D. 1253.
 deposuit comitem de administratione ducatus. Comes *Wykes,*
 itaque amotionis suæ causa tria famosissima et muni- *Titus A. 14.*
 tissima castra Vasconiæ, in quibus totum robur pro- *Charge*
 vinciæ consistere manifestum est, capitalibus inimicis *against*
 domini regis in ultionem depositionis suæ tradidit *him re-*
 possidenda, videlicet castrum de Frunsak, castrum de *specting the*
 Renauges, et castrum quod dicitur Regula, cum adja- *castles of*
 centibus oppidis et burgis, sola duntaxat civitate *Fronsac,*
 Burdegalis regi, tepide tamen, adhærente. Castrorum *Renauges,*
 occupatores infidi proceres et populum solito gravius *and La*
 oppresserunt, inmisso præsidio castra munientes, seque *Réole.*
 pro tuendis munitionibus ad conflictus bellicos præ-
 parabant; nec permittebant quenquam, quem rex præ-
 faciebat, gerere ducatus administrationem. Unde rex *Henry III.*
 in portu qui dicitur Portesmuthe navibus ascensis *lands at*
 pelago se committens, prospere velificando devenit *Bordeaux,*
 Burdegalas, evocatisque in adjutorium suum de indi- *and quiets*
 genis, et de his quos secum adduxerat bellatorum *the whole*
 catervis, castra nequiter occupata obsidione concludens, *province.*
 admotis machinis militariter inpugnavit, cepit, et obti-
 nuit; infinitam pecuniam coadjutoribus suis ut oportuit
 dividendo, [omnia] per totam provinciam solidavit,³
 strenuissimum virum dominum Stephanum Lungespeye
 substituit totius Vasconiæ senescallum. Comes quidem

¹ *gravius*] graviter, MS.

² *devenit*] decrevit, MS.

³ *omnia . . . solidavit*] So Gale.

The MS., *per totam provinciam soli-*
data.

A.D. 1253. prioratu pro voluntate sua. Eodem tempore male tractavit monachos et quosdam ut dicebatur incarceravit; *Osney, Tib. A. 9.* deposuit etiam priorem,¹ et novum priorem² regia *monks of Winchester.* fultus potestate creavit.

MCCLIV. Johannes Cicestrensis episcopus et Henricus *The queen and prince Edward go to Gascony.* Lincolniensis episcopus et Thomas Carloensis episcopus consecrantur. Regina Angliæ Elienor cum filio suo Edwardo primogenito transfretavit una cum archiepiscopo Cantuariensi Bonefacio ad regem in Gasconia. *Marriage of prince Edward and Eleonor of Castile.* Eodem anno Edwardus regis Henrici filius et hæres duxit uxorem filiam regis Castellæ³ in Hyspania. *Return of the king.* Eodem anno ante Natale rediit Henricus rex cum regina Elienor de Gasconia. *Death of Innocent IV.* Obit Innocentius Papa quartus, et eodem anno consecratus est Alexander Papa quartus. *Alexander IV.* Eodem anno obiit Adam de Berners abbas noster *Death of abbat A. de Berners.* quarto nonas Augusti, qui præfuit ecclesiæ nostræ quinque annis; quo mortuo et directis fratribus in Gasconiam ad regem, impetraverunt licentiam eligendi;

A.D. 1253. Leycestriæ animo saucius, odium quod ex amotione sua *Wykes, Titus A. 14.* conceperat pro tempore dissimulando, in regno Franciæ morabatur, expectans temporis opportunitatem, quo præmeditata calliditate, depositoribus suis solveret talionem. *Marriage of prince Edward and Eleonor of Castile.* Dum hæc agerentur in Vasconia, dominus Edwardus regis Angliæ primogenitus, qui cum regina matre sua et domino Bonefacio Cantuariensi archiepiscopo venerat in Vasconiam, processit in Hispaniam, et filiam regis Hispaniæ solemni sibi matrimonio copulavit, et ab eodem rege cingulum militare suscepit; consummatisque negotiis rediit in Vasconiam.

MCCLIV. Rex Angliæ cum regina et filio suo supra- *Return of Henry III.* dicto, regrediens per Franciam ut in Angliam repedaret, applicuit Dovoræ tertio die Natalis Domini, viz. in festo Sancti Johannis Evangelistæ, occurrentibus sibi

¹ William of Taunton, above, p. 98. See also *Annal. v. Wint.*, p. 94. | ² Andrew of London. | ³ Alfonso IV.

et electo canonice in abbatem fratre Ricardo de Ap- A.D. 1254.
 peltre in vigilia Sanctæ Fidis, in die Omnium Sanc- *Osney,*
 torum proximo benedictus est, et in die Sancti Mar- *Tib. A. 9.*
 tini proximo installatus. Eodem anno obiit Hugo *Oct. 5.*
 Eliensis episcopus, quondam abbas de Sancto Eadmundo. *Abbat*
 Eodem anno impetravit rex Henricus quartus ab Alex- *Richard de*
 andro Papa quarto decimam omnium ecclesiarum An- *Appeltre.*
 glicanarum per quinquennium, quam decimam præde- *A tenth of*
 cessor ejus Innocentius Papa quartus ante obitum suum *church*
 concesserat ei tantum per triennium ut dicebatur. *property*
granted to
the king
for five
years.

MCCCLV. Obit Walterus Eboracensis archiepiscopus
 post Pascha, et Willelmus de Boraco Saresberiensis
 episcopus ad Conversionem Sancti Pauli proximo
 sequentem. Eodem anno circa Purificationem beatæ *Letter of*
 Virginis directæ fuerunt literæ Domini Papæ Alex- *Alexander*
 andri quarti abbati et conventui de Oseneya in hunc *IV. to the*
 modum: *abbat and*
convent of
Osney,

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis
 decano ecclesiæ Sancti Stephani Trecensis¹ et magistro Nicho- *respectinga*
 lao de Senis capellano nostro, salutem et apostolicam benedictionem. *debt due to*
 Cum dilecti filii Bonaventura Bernardini, Bartholomæus Guidi, Hugolinus Belmont, Capitinus Bucci, Bonifacius *the mer-*
 Juncta, Aldebrandus Aldebrandini, cives et mercatores Senenses, *chants of*
 pro se et cæteris eorum sociis civibus et mercatoribus Senen- *Sienna.*
 sibus venerabili fratri nostro episcopo Herefordensi,² nomine *respectinga*
 dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii de Oseneya, *debt due to*
 ordinis Sancti Augustini, Lincolnensis diocesis, renunciandi *the mer-*
 constitutioni de duabus dietis editæ in concilio generali et *chants of*
Sienna.

ibidem totius regni magnatibus, ipsumque cum summo A.D. 1254.
 gaudio suscipientibus. Obit Innocentius Papa IV.; *Wykes,*
 successit ei Alexander Papa IV. Obit venerabilis Hugo *Titus A.14.*
 Eliensis episcopus, quondam abbas Sancti Edmundi;
 successit ei magister Willelmus de Kilkenny domini f. 23.
 regis cancellarius. Alexander Papa concessit domino
 regi Angliæ decimas ecclesiarum totius Angliæ per
 quinquennium.

MCCCLV. Circa Pascha obiit piissimæ recordationis Death of

¹ Radulfus de Rumiliaco. *Gall.* | *Christ. xii. 526.*

² Peter de Egeblank.

A.D. 1255. omnibus litteris et indulgentiis, a sede Apostolica impetratis
Osney, ac etiam impetrandis, ducentas marcas sterlingorum bonorum
Tib. A. 9. et novorum, tredecim solidis et quatuor sterlingis pro marca
 f. 66. qualibet computatis, auctoritate litterarum nostrarum apud
 sedem Apostolicam pro expediendis dictorum abbatum et con-
 ventuum ac monasterii negotiis mutuarint, certis eis loco et
 terminis persolvendas, prout in instrumento publico exinde
 confecto plenius continetur; discretioni vestræ per apostolica
 scripta mandamus, quatenus si dicti abbas et conventus ac
 successores eorum in statutis loco et terminis juxta instru-
 menti prædicti tenorem, ita quod nulla alia probatio vel certi-
 tudo super hujusmodi debito exigatur mercatoribus ipsis,
 quibus prætextu alicujus constitutionis canonicæ vel civilis
 aut cujuscumque privilegii vel indulgentiæ, de quibus plenam
 et expressam oporteat in præsentibus fieri mentionem
 probandi necessitatem incumbere nolumus, quod pecunia ipsa
 in utilitatem præfatorum abbatum et conventuum ac monasterii
 sit conversa, non satisfecerint de pecunia memorata; vos in
 dictum abbatem et successores ipsius qui erunt pro tempore
 excommunicationis sententiam proferentes, conventum ipsum
 sublato appellationis obstaculo subiciatis ecclesiastico interdicto,
 et tamdiu abbatem et successores ipsius excommunicatos
 faciatis publice nunciari singulis diebus Dominicis et festivis,
 pulsatis campanis et candelis accensis, donec præfatis merca-
 toribus de pecunia prædicta cum justis et moderatis expensis
 ac debita restauratione damnorum, super quibus juramento
 alterius mercatorum ipsorum sine aliqua alia probatione dicti
 abbatum et conventuum credere teneantur, usuris omnino cessan-
 tibus fuerit satisfactum. Si vero dicti abbas et conventus in
 hujusmodi sententiis per duos menses permanserint, ab
 administratione spiritualium et temporalium suspendatis eos-
 dem, præfigentis ipsis terminum peremptorium competentem
 quo abbas personaliter, conventus vero per procuratores ido-
 neos, nostro se conspectui repræsentent, poenam debitam pro
 meritis recepturi, contradictores per censuram ecclesiasticam
 appellatione postposita compescendo: non obstante si dictis
 abbati et conventui aut aliquibus aliis ex eisdem quod excom-
 municari, suspendi, vel interdicti aut conveniri, extra certas
 dioceses, seu extra vel ultra certa loca, vel ad solutionem ali-